
1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 şi estimările pe 

anii 2025 - 2027, precum și numărul de personal, permanent și temporar și fondul salariilor 

de bază pentru Teatrul pentru Copii și Tineret ”Vasilache” Botoșani pentru anul 2024 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului Primar al Municipiului Botoşani – Cosmin - Ionuț Andrei 

cu privire la aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 şi estimările pe anii 2025 - 

2027, precum și numărul de personal, permanent și temporar și fondul salariilor de bază pentru 

Teatrul pentru Copii și Tineret ”Vasilache” Botoșani pentru anul 2024, 

 văzând solicitările transmise în lunile ianuarie și februarie 2024 de către Teatrul pentru 

Copii și Tineret ”Vasilache”, raportul de specialitate al Serviciului Buget Finanțe Publice - 

Direcția Economică nr. INT 932/12.02.2024, referatul de aprobare nr. INT 936/12.02.2024, 

precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani,  

în baza prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, Legii nr. 500/2002,  

privind finanţele publice cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. a), art. 139 alin. 3 lit. a), art. 196 alin. 1 lit. a), 

art. 240 alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 şi estimările pe anii 2025 - 

2027, precum și numărul de personal, permanent și temporar și fondul salariilor de bază pentru 

Teatrul pentru Copii și Tineret ”Vasilache” Botoșani conform Anexelor 1 – 1.1. 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Buget Finanțe Publice – Direcția 

Economică și celelalte servicii ale aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

                    Președinte de ședință,                                                      Contrasemnează, 

                             Consilier,                                                               Secretar general, 

                 Silvia Carmen Diaconu                                                 Oana - Gina Chițanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 12 februarie 2024 

Nr. 64 

 

 



 Subcapitol 67.10.03 Servicii culturale/Paragraf  67.10.03.04 Institutii publice de spectacole si concerte mii lei

Prevederi Estimări Estimări Estimări

2024 2025 2026 2027

2.165,00 0,00 3.441,00 3.525,00 3.588,00

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) 00.01 2.140,00 0,00 3.441,00 3.525,00 3.588,00

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 330,00 0,00 320,00 340,00 340,00

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 330,00 0,00 320,00 340,00 340,00

00.14 330,00 0,00 320,00 340,00 340,00

33.10 225,00 0,00 210,00 220,00 220,00

33.10.19 225,00 210,00 220,00 220,00

Diverse venituri (cod 36.10.04 +36.10.50) 36.10 105,00 0,00 110,00 120,00 120,00

36.10.04 0,00

36.10.50 105,00 110,00 120,00 120,00

37.10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37.10.03 0,00

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 1.810,00 0,00 3.121,00 3.185,00 3.248,00

00.18 1.810,00 0,00 3.121,00 3.185,00 3.248,00

43.10 1.810,00 0,00 3.121,00 3.185,00 3.248,00

43.10.09 1.810,00 3.121,00 3.185,00 3.248,00

25,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37.10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37.10.01 0,00

37.10.04 0,00

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Donaţii şi sponsorizări**)

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii  de 

dezvoltare a bugetului local(cu semnul minus)

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.01 + 37.10.03 + 

37.10.04 + 37.10.50)

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

platilor 

restante

Cap. 67.10 Cultura, recreere si religie

TOTAL VENITURI 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 

33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+

33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32+33.10.50) 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 

33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)

Judeţul Botoşani

Consiliul Local Botoşani

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PE ANUL 2024 ŞI ESTIMĂRI PE ANII 2025 - 2027

Anexa nr. 1

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 

42.10+43.10)

Alte venituri

Cod 

indicator

la HCL nr. 64 din 12.02.2024

Venituri din producerea riscurilor asigurate

Teatrul pentru Copii și Tineret ”Vasilache” Botoșani

Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice si 

sportive

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 

(cod43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.1

0.31+43.10.33+ 43.10.40+43.10.43+43.10.45)

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 

Subvenţii pentru instituţii publice

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.01 + 37.10.03 + 

37.10.04 + 37.10.50)



Prevederi Estimări Estimări Estimări

2024 2025 2026 2027

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

platilor 

restante

TOTAL VENITURI 

Cod 

indicator

00.18 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43.10 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43.10.19 25,00

48.10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.165,00 0,00 3.441,00 3.525,00 3.588,00

2.140,00 0,00 3.441,00 3.525,00 3.588,00

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 2.140,00 0,00 3.441,00 3.525,00 3.588,00

10 1.860,00 0,00 3.020,00 3.070,00 3.121,00

10.01 1.779,50 0,00 2.915,00 2.965,00 3.015,00

10.01.01 1.501,00 2.250,00 2.300,00 2.350,00

10.01.05 138,00 225,00 225,00 225,00

10.01.13 10,50 20,00 20,00 20,00

10.01.17 74,00 120,00 120,00 120,00

10.01.29 0,00

10.01.30 56,00 300,00 300,00 300,00

Cheltuieli salariale in natura  (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 44,50 0,00 46,00 46,00 46,00

10.02.06 44,50 46,00 46,00 46,00

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.03 36,00 0,00 59,00 59,00 60,00

10.03.07 36,00 59,00 59,00 60,00

10.03.08 0,00

20 280,00 0,00 421,00 455,00 467,00

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 162,00 0,00 206,00 206,00 217,00

20.01.01 2,00 3,00 3,00 3,00

20.01.02 3,50 3,00 3,00 3,00

20.01.03 53,00 50,00 50,00 50,00

20.01.04 2,00 2,00 2,00 2,00

20.01.05 21,50 25,00 25,00 25,00

20.01.06 6,00 15,00 15,00 15,00

20.01.07 0,00

20.01.08 8,00 8,00 8,00 9,00

20.01.09 66,00 100,00 100,00 110,00

20.01.30 0,00

Reparatii curente 20.02 8,00 10,00 30,00 10,00

20.05 29,50 0,00 61,00 63,00 74,00

20.05.01 0,00 1,00 3,00 4,00

20.05.30 29,50 60,00 60,00 70,00

Deplasari, detasari, transferari  (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 37,00 0,00 48,00 60,00 60,00

20.06.01 21,00 28,00 30,00 30,00

20.06.02 16,00 20,00 30,00 30,00

20.09 0,00

20.10 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 3,00 3,00 3,00 3,00

Cercetare-dezvoltare

Contribuții plătite de angajator în numele angajatului

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 

Materiale pentru curatenie

Transport

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 

Încalzit, Iluminat si forta motrica

Piese de schimb

Apa, canal si salubritate

Carburanti si lubrifianti

Contribuția asiguratorie pentru muncă

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 

Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare

Furnituri de birou

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 

42.10+43.10)

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 

prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 ( cod 48.10.01 la  cod 

48.10.05+48.10.11+48.10.12+48.10.15+48.10.16+48.10.19+48.10.32+48.10.33)

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 01+79+85)

Sporuri pentru conditii de munca

Salarii de baza

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 

(cod43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.1

0.31+43.10.33+ 43.10.40+43.10.43+43.10.45)

Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare

Cheltuieli salariale in bani   (cod 10.01.01+10.01.03  la 10.01.17 

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE 

Alte drepturi salariale in bani

Vouchere de vacanță

Indemnizații de hrană

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03)

Alte obiecte de inventar

Stimulentul de risc

Drepturi de delegare 

Uniforme si echipament

Deplasari în străinătate

 Bunuri de natura obiectelor de inventar  (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 

Materiale de laborator

Deplasari interne, detaşări, transferări



Prevederi Estimări Estimări Estimări

2024 2025 2026 2027

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

platilor 

restante

TOTAL VENITURI 

Cod 

indicator

Consultanta si expertiza 20.12 0,00

Pregatire profesionala 20.13 4,00 3,00 3,00 3,00

Protectia muncii 20.14 10,00 10,00 10,00 10,00

20.30 26,50 0,00 80,00 80,00 90,00

20.30.03 0,00

20.30.04 9,00 10,00 10,00 10,00

20.30.30 17,50 70,00 70,00 80,00

25,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72+75) 70 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 + 71.03) 71 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe   (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 71.01 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Construcţii 71.01.01 0,00

Maşini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 25,00

Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0,00

Alte active fixe 71.01.30 0,00

Reparaţii capitale aferente activelor fixe   71.03 0,00

Președinte de ședință,

Consilier,

 Silvia Carmen Diaconu

Chirii

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Prime de asigurare non-viata

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85)

Contrasemnează,

Secretar General 

Oana  - Gina Chițanu



mii lei

A B C D E 01

10 CHELTUIELI DE PERSONAL 01 2,963.00

10.01 Cheltuieli  cu salariile în bani 02 2,860.00

10.01.01 Salarii de bază 03 2,235.00

10.01.02 Salarii de merit 04

10.01.03 Indemnizaţie de conducere 05

10.01.04 Spor de vechime 06

10.01.05 Sporuri pentru condiţii de muncă 07 219.00

10.01.06 Alte sporuri 08

10.01.07 Ore suplimentare 09

10.01.08 Fond de premii, din care: 10

10.01.09 Prima de vacanţă 12

10.01.10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul 13

10.01.11 Fond aferent plăţii cu ora 14

10.01.12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii 15

10.01.13 Drepturi de delegare 16 20.00

10.01.14 Indemnizaţii de  detaşare 17

10.01.15 Alocaţii pentru transportul la şi de la locul de muncă 18

10.01.16 Alocaţii pentru locuinţe 19

10.01.17 Indemnizatii de hrană 20 116.00

10.01.29 Stimulent de risc 31

10.01.30 Alte drepturi salariale în bani 32 270.00

10.02 Cheltuieli cu salariile în natură 40 45.00

10.02.01 Tichete de masa 41

10.02.02 Norme de hrană 42

10.02.03 Uniforme şi echipament obligatoriu 43

10.02.04 Locuinţă de serviciu folosită de salariat şi familia sa 44

10.02.05 Transportul la şi de la locul de muncă 45

10.02.06 Vouchere de vacanță 46 45.00

10.02.30 Alte drepturi salariale în natura 70

10.03 Contribuţii 71 58.00

10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 72

10.03.02 Contribuţii de asigurări de şomaj 73

10.03.03 Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 74

10.03.04
Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi 

boli profesionale
75

10.03.05 Prime de asigurare pe viaţă plătite de angajator pentru angajaţi76

10.03.06 Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii 77

10.03.07 Contribuție asiguratorie pentru muncă 78 58.00

Număr de posturi aprobate 80 30.00

Număr posturi ocupate 81 X

Număr posturi vacante 83 X

Număr mediu de posturi remunerate 84 X

Număr de posturi ocupate de persoane care 

cumulează pensia cu salariul
85 X

Număr de consilieri locali 86

                                                      Contrasemnează,

                                                       Secretar General,

                                                       Oana-Gina Chițanu

Consilier,

Președinte de ședință,

Diaconu Silvia Carmen

Program

Capitol 

DENUMIRE INDICATORIAlineatArticolTitlul Numar 

rand

Instituţia publică: 

Teatrul pentru copii si tineret "Vasilache " Botosani

Situaţie privind numărul de personal, permanent şi temporar, precum şi fondul salariilor de 

bază pentru anul 2024

Anexa nr. 1.1 la HCL nr.   64 din 12.02.2024


	HCL nr. 64 din  12 februarie 2024
	1 Anexa
	1.1 Anexa

